milhões, duzentos e vinte e nove mil duzentos e cinquenta reais), desdobrados 
nos seguintes agregados:

I. R$ 312.107.450,00 (trezentos e doze milhões, cento e sete mil 
quatrocentos e cinquenta reais) do Orçamento Fiscal;

II. R$ 17.121.800,00 (dezessete milhões cento e vinte e um mil e 
oitocentos reais) do Orçamento da Seguridade Municipal.

§ 1°. Do montante fixado no inciso II, deste artigo, para o Orçamento da 
Seguridade Social,  parcela de R$ 8.200.000,00 (oito milhões e duzentos mil 
reais) será custeada pelo Orçamento Fiscal.

§ 2°. Fica assegurado no montante fixado no “caput”,deste artigo, para o 
Orçamento  Fiscal,  o  cumprimento  do  artigo  89,  §  1°.  da  Lei  Orgânica  do 
Município de Araxá.

CAPÍTULO IV
DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO